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Lampiran 1. Skema Kerja Penelitian 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pengambilan sampel dari lokasi 

Kawasan Karst Maros-Pangkep 

Isolasi Bakteri 

Uji SIM 

Uji Reduksi Besi Bakteri 

Pengamatan Morfologi 

Uji Biokimia 

Pengamatan Morfologi 

Koloni 

Pengamatan Morfologi Sel 

Uji TSIA 

Uji Sitrat 

Uji MR-VP 

Uji Katalase 

Spektrofotometer  
UV-Vis 

Atomic Absorption 

Spectrophotometry (AAS) 



28 

 

 

Lampiran 2. Skema Kerja Pengambilan Sampel, Isolasi dan Uji Biokimia Bakteri 

Pereduksi Besi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pengambilan Sampel Bakteri 

- Sampel diambil menggunakan cotton swab 

- Dimasukkan ke dalam larutan pepton water 

- Disimpan dalam cool box dan dibawa ke laboratorium untuk 

pengerjaan 

Isolasi Bakteri 

- Sampel diambil sebanyak 0,2 mL 

- Sampel diinokulasikan pada media Nutrient Agar 

dengan metode teknik tuang 

- Diinkubasi selama 1x24 jam 

Hasil Isolasi 

- Dipilih setiap koloni yang berbeda 

- Diambil koloni menggunakan ose bulat kemudian 

digores kuadran pada permukaan media Nutrient Agar 

- Diinkubasi selama 1x24 jam 

Isolat Murni 

- Dipilih isolat terpisah 

- Diambil isolat menggunakan ose bulat kemudian 

digores kuadran pada permukaan media Nutrient 

Agar miring untuk di-stok 

- Diinkubasi selama 1x24 jam 

Stok Isolat Bakteri 

- Diambil isolat menggunakan ose kemudian 

diinokulasikan pada media uji 

- Diinkubasi sesuai dengan waktu uji 

Uji Biokimia 
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Lampiran 3. Skema Kerja Uji Reduksi Besi oleh Bakteri menggunakan 

Spektrofotometer UV-Vis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Suspensi Bakteri 

1 mL supernatan 49 mL akuades 

Labu ukur 50 mL 

Diambil sebanyak 5 ml dan 

dimasukkan ke tabung reaksi 

Ditambahkan masing-masing 0,5 

mL 2,2 Bipyridin 

Di vortex hingga homogen 

Didiamkan selama 10 menit 

Diukur nilai absorbansi dengan 

spekterofotometer UV-Vis 
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Lampiran 4. Skema Kerja Uji Reduksi Besi oleh Bakteri menggunakan Atomic 

Absorption Spektrofotometer (AAS) 

  Suspensi Bakteri 

10 mL supernatan 5 mL HNO3 pekat 

Tabung nessler 50 mL 

Di dekstruksi menggunakan hot 

plate hingga bening 

Diencerkan hingga batas 50 mL 

menggunakan akuades 

Dihomogenkan dan di saring 

menggunakan kertas saring 

Whattman No. 41 

Di ukur menggunakan AAS 
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Lampiran 5. Tempat Pengambilan Sampel 

 
(a) 

 
(b) 

 
(c) 

Tempat pengambilan sampel (a) gua Sumpang Bita, (b) gua Leang Timpuseng, dan 

(c) gua Leang Pettae 
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Lampiran 7. Hasil Pengamatan Morfologi Koloni 

 
SPB-1b 

 
SPB-2a 

 
SPB-2b 

 
SPB-5a 

 
SPB-5b 

 
SPB-7a 

 
LTP-2a 

 
LTP-3a 

 
LTP-6a 

 
LPE-1a 

 
LPE-4a 

 
LPE-5a 
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Lampiran 8. Hasil Pengecatan Gram 

 
SPB-1a 

 
SPB-2a 

 
SPB-2b 

SPB-5a 
 

SPB-5b 
 

SPB-7a 

 
LTP-2a 

 
LTP-3a 

 
LTP-6a 

 
LPE-1a 

 
LPE-4a 

 
LPE-5a 
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Lampiran 9. Hasil Pengecatan Endospora 

 
SPB-2a 

 
SPB-2b 

 
LTP-3a 

 
SPB-7a 

 
LPE-5a 
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Lampiran 10. Hasil Uji Sulfide Indole Motility (SIM) 

 
SPB-1b 

 
SPB-2a SPB-2b 

 
SPB-5a 

 
SPB-5b 

 
SPB-7a 

 
LTP-2a 

 
LTP-3a 

 
LTP-6a 

 
LPE-1a 

 
LPE-4a 

 
LPE-5a 

 

Lampiran 11. Hasil Uji Triple Sugar Iron Agar (TSIA) 

 
SPB-1b 

 
SPB-2a 

 
SPB-2b 

 
SPB-5a 

 
SPB-5b 

 
SPB-7a 

 
LTP-2a 

 
LTP-3a 

 
LTP-6a 

 
LPE-1a 

 
LPE-4a 

 
LPE-5a 
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Lampiran 12. Hasil Uji Methyl Red (MR) 

 

 
SPB-1b 

 
SPB-2a 

 
SPB-2b 

 
SPB-5a 

 
SPB-5b 

 
SPB-7a 

 

 
LTP-2a 

  
LTP-3a 

  
LTP-6a 

  
LPE-1a 

  
LPE-4a 

  
LPE-5a 

 

Lampiran 13. Hasil Uji Voges Proskauer (VP) 

 
SPB-1b 

 
SPB-2a 

 
SPB-2b 

 
SPB-5a 

 
SPB-5b 

 
SPB-7a 

 
LTP-2a 

 
LTP-3a 

 
LTP-6a 

 
LPE-1a 

 
LPE-4a 

 
LPE-5a 
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Lampiran 14. Hasil Uji Sitrat 

 
SPB-1b 

 
SPB-2a 

 
SPB-2a 

 
SPB-5a 

 
SPB-5b 

 
SPB-7a 

 
LTP-2a 

 
LTP-3a 

 
LTP-6a 

 
LPE-1a 

 
LPE-4a 

 
LPE-5a 

 

Lampiran 15. Hasil Uji Katalase 

SPB-1a 
 

SPB-2a 
 

SPB-2b 
 

SPB-5a 
 

SPB-5b 
 

SPB-7a 

 
LTP-2a 

 
LTP-3a 

 
LTP-6a 

 
LPE-1a 

 
LPE-4a 

 
LPE-5a 
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Lampiran 16. Uji Reduksi Besi oleh Bakteri Pereduksi Besi Menggunakan 

Spektrofotometer UV-Vis 

 
SPB-1b 

 
SPB-2a SPB-2b 

 
SPB-5a 

 
SPB-5b 

 
SPB-7a 

 
LTP-2a 

 
LTP-3a 

 
LTP-6a 

 
LPE-1a 

 
LPE-4a 

 
LPE-5a 

 

Lampiran 17. Uji Reduksi Besi oleh Bakteri Pereduksi Besi Menggunakan Atomic 

Absorption Spectrofotometry (AAS) 

           
Kultur T0 

 

           
Kultur T3 
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Lampiran 18. Hasil Karakterisasi Bakteri Pereduksi Besi 

Isolat 

Morfologi  SIM TSIA MR-VP 

Sitrat Katalase 
Koloni Bentuk Gram 

Endo 
spora 

Motilitas H2S Indol Gula Gas MR VP 

SPB-1b Circular Bacilli Negatif Negatif + - - A/K - + - - + 

SPB-2a Circular Bacilli Positif Positif + - - K/K - - - + + 

SPB-2b Circular Bacilli Positif Positif + - - K/K - - - + + 

SPB-5a Circular Coccus Positif Negatif - - - A/A - + + - + 

SPB-5b Circular Coccus Positif Negatif + - - A/A - + + - + 

SPB-7a Circular Bacilli Positif Positif + - - K/A - + + - + 

LTP-2a Circular Coccus Positif Negatif + - - A/K - + + - + 

LTP-3a Circular Bacilli Positif Positif - - - A/K - + - - + 

LTP-6a Circular Coccus Positif Negatif + - - A/A - + - - + 

LPE-1a Circular Coccus Positif Negatif - - - K/K - - - - + 

LPE-4a Circular Bacilli Positif Positif - - - K/K - - - + - 

LPE-5a Circular Bacilli Positif Negatif - - - K/A - + - - + 
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Lampiran 19. Hasil Perhitungan Analisa Reduksi Besi menggunakan Spektrofotometer UV-Vis 

Isolat 
Pengenceran 

Absorbansi 
Kadar sisa Fe 

Sampel H2O FP ppm mmol 

SPB-1b 1 49 50 0.003 3.0682 0.0110 

SPB-2a 1 49 50 0.002 2.9545 0.0106 

SPB-2b 1 49 50 0.001 2.8409 0.0102 

SPB-5a 1 49 50 0.005 3.2955 0.0119 

SPB-5b 1 49 50 0.003 3.0682 0.0110 

SPB-7a 1 49 50 0.09 12.9545 0.0466 

LTP-2a 1 49 50 0.019 4.8864 0.0176 

LTP-3a 1 49 50 0.003 3.0682 0.0110 

LTP-6a 1 49 50 0.006 3.4091 0.0123 

LPE-1a 1 49 50 0.008 3.6364 0.0131 

LPE-4a 1 49 50 0.002 2.9545 0.0106 

LPE-5a 1 49 50 0.001 2.8409 0.0102 

*FP: Faktor Pengenceran 

Lampiran 20. Hasil Perhitungan Analisa Reduksi Besi menggunakan Atomic Absorption Spectrofotometry (AAS)  

Isolat 

Sampel 
Konsentrasi besi terukur 

(ppm) 

Kadar besi sisa 

(ppm) 

Persentase 

reduksi (%) 
Kadar Besi 

Awal (ppm) 

Sampel Awal 

(mL) 

Pengenceran 

(mL)  

SPB-2b 50 10 50 3.4372 16.843 66.314% 

LPE-5a 50 10 50 3.1235 15.2745 69.451% 
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Lampiran 21. Surat Keterangan Hasil Uji menggunakan Atomic Absorption 

Spectrofotometry (AAS) 
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Lampiran 22. Dokumentasi Prosedur Penelitian 

 
Tahapan Isolasi Bakteri Pereduksi Besi 

 
 

 
Tahapan Karakterisasi Bakteri 

Pereduksi Besi 
 

 
Pengukuran Kadar Besi Menggunakan 

Spektrofotometer UV-Vis 

 
Pengukuran Kadar Besi Menggunakan 

Atomic Absorption Spectrofotometry 
 

  
 

 

 

 

 

 


